105 TROBAT, J. B., *Tractatus de effectibus, Quaestio 7*, nums. 33-36: “In secundo autem casus Iurisconsultus tractat de Immemoriali, id est quid probare deberet reus ad Immemorialem; (de qua est quaestio) et respondit idem Iurisconsultus, sufficere probare, etiam per testes, qui dixissent, nec audiisse, nec vidisse, cum id opus fieret sed si leguntur sequentia verba textus, sumendo partes grammaticaliter, non erit, census literalis textus de secundo auditu, nam, et si dicat; neque ex eis audiisse, qui vidissent, aut audivissent, tamen: hec verba meo videri ... sic debent legi: neque ex eis, qui vidissent, audisse, aut audissent, haec enim verba: non significant nisi primum auditum, non vero secundum, ut minus bene intelligit Illustrissimus Vicecancillarius ex eo quod secundus auditus, est affirmare testes audiisse a suis maioribus, eos asservisse, etiam audiisse a suis praedecessoribus, ita visum, et auditum; quae formula non potest comprehendendi in dictis verbis textus, neque grammaticaliter, neque iudicare.

Primum, quia grammaticaliter verba non significant id, sed non vidisse, ex eis omnibus ... qui vidissent, nec audissent, id opus fieri; non vero extendi debet ad dicendum: eos, sive maiores asservisse, etiam a suis maioribus, et senioribus audiisse. Secundum, id est iuridice, quia feries textus, si a principio desumatur, constat loqui de confutatione immemorialis, et ad eam sufficere, si aliquis meminerit, vel dixisset, audiisse ab eis qui vidissent, id opus fieri, secundum textum in l. in summa 2. idem labeo 8. ff. de aqua pluv. arcen. quod est primus auditus; et contra ad Immemorialem sufficere, ut dicant testes audiisse a maioribus suis, id de quo agitur toto tempore vitae sua, quod etiam est primus auditus, et contrariorum eadem est ratio in l. I. ff. de his qui sunt sui ... ”.

ACURSIO, Gl. D. 23,3,28: “*Et ut breviter dicam, non est necesse quod testes dicant se vidisee, quando id opus factum sit; sed sufficit si dicant se audiisse eos qui memoria tenuerint, idest dicant quod audierint quosdam dicere quod vide-runt quando illud opus factum fuit*”¹⁰⁶.

BALDO DE UBALDIS, *Commentaria l. Si arbiter*: “(Num. 2) Conclude, quod ubi testis deponit per sensum corporerum auditus proprii, sid id super quo probatio quaeritur est tale, quod per dictum sensum percipitur, tunc valet testimonium de auditu exemplum, si dicat testis, quod Titius promisit Seio X interrogatus quomodo scit: respondit quia audivit ipsum promittere facit, quod habetur. Et per praedicta etiam videtur, quod si testes audiverunt verba contrahentium, licet cortina esset in medio, dummodo habeant voces contrahentium notas, valebit testimonio si depo-nant audivisse Titium promittente Seio X vel aliud simile (idem Labeo de aqua).

Aut testes deponunt per sensum auditus, ut si deponunt, quod audiverunt aliquos carnaliter commisceri, non autem dicunt se vidisse per hoc casu tale testimonium de per se non probat, sed cum fama et aliis adminisculis sic, et probatur in dicto capitulo praeterea. Quando vero testes deponunt se audivisse ab alio qui dixit aliquid fuisse dictum, vel factum, et illud proprie est testimonium de auditu auditus quod regulariter non probat ... in casibus autem praecedentibus non est pro-prie testimonium de auditu auditus. In causa tamen matrimoniale est speciale, quod interdum recipitur testimonium auditu auditus.

(Num. 3). *Ad probandam alicuius facti memoriam non est necesse quod testes de visu deponant, vel de tempore certo, sed sufficit testimonium auditus*¹⁰⁷.

Argumento que será retomado por la doctrina posterior, para afirmar que el requisito de las segundas oídas se puede esgrimir únicamente para abundar en los cuatro requisitos exigidos y reconocidos por la doctrina. En este sentido, se puede ver la argumentación del Cardenal de Luca:

“*Alterum est requisitum auditus a majoribus; atque huic, aliqui addunt alterum, quod isti dicerent audivisse ab aliis eorum majoribus; verum istud, quamvis ad superabundantiam, articulari, ac probari solitum sit; non est tamen ita praecise necessarium, atque omissum non impedit probationis perfectionem. Barbosa, il L. Post dotem, ff. soluto Matrimonio , numero 47, decisio 315, 251, part. 6, recent, atque frequenter habetur in omni pene material*”¹⁰⁸.

Argumentación que hallamos en Trobat¹⁰⁹, e incidentalmente puede decirse de las propias palabras de Crespi, cuando sostiene: “*Itaque testes ipsi qui deponunt, affirma-*

106 ACURSIO, *Thesaurus Accursianus*. Venetiis, 1498.

107 BALDO DE UBALDIS, *Commentaria in Secundam Digesti Veteris partem*. Augustae Taurinorum, 1576. Tit. *De probationibus*, XXVIII, L. *Si arbiter*, fo. 201.

108 CARDENAL DE LUCA, B., *Theatrum veritatis et iustitiae sive Decisive discursus ... Cataloniae Allobrogum*, 1679. *Discus.* 21, num. 61.

109 TROBAT, J. B., *Tractatus de effectibus, Quaestio 7*, nums. 26-27: “*Ex quibus desumitur: quod Illustris Crespi, dictis decisionibus probare non potest, apud nos esse receptum; et observatum, secundum auditum, nisi conaretur dicere; quod requisito secundi auditus, erit probatio tutor; non autem praecesse, et ex necessitate, ut de alio requisito, de quo in quaestione sequenti, dixit Abbas Panormitanus, in capitulo Licet ex quandam, numero 9, ego absolute tenerem cum Innocentio, quod sit tutius, sed non necessarium, nam semper abundantia probationis potest; et ideo semper in articulis articulatur, non solum necessarium, sed etiam plura ad superabundantiam, ut si forte testes de illo dicere possunt, ob quod ponit clausula, non se abstringens, et c. nempe quod se astringit ad probandum omnia, sed necessaria, ut docet Dom Mattheu, De regime, Capitulo 10, 2, numero 27, nisi voluisset dicere illustris Crespi, quod apud nos observantum est, ponere requisitum secundi auditus, in articulis, et formula inmemorialis, nam hoc est innegabili, ut dictum est; queaest. 4, num. 31*”. Así mismo, en nums. 42 y 43.